Ut ergo quantitatatem relativam partium in liquore

Ut

solutarum definirem, 10 grammata liquoris filtrationi fuerunt subjecta. Haecce filtratio valde erat tarda, quia chartae pori liquori viscido vix transitum concedebant. Liquor filtratus erat limpidus, atque leviter alcalice reagebat, quod verosimile parvae *ammoniae* quantitati adscribendum erat. Etenim nullum aliud alcali hic in sensum venire poterat. Quum scil. liquor evaporationi fuit traditus, atque substantia residua cum aqua denuo cocta, nulla reactio alcalica obtinebat, unde probatur alcali simul cum aqua disparuisse.

Examen chemicum nunc in binas dividebatur partes :

1°. *partium solidarum in filtro remanentium.*

2°. *partis fluiae.*

I. Examen partium solidarum. Postquam ergo substantia in filtro residua leni calore fuerat exsiccata, ejus pondus 1,54 gramm. inveni. Color substantiae pulverisatae erat viride flavescentia.

Ejus gramma 1 per quinque horas fuit digestum cum aethere sulfurico, qui inde colorem leviter flavescentem acquisivit. Jam vero aethere limpidio dimisso pars residua cum alchole per dimidiam horae partem fuit cocta. Binis his menstruis eadem materia fuit soluta, quae post evaporationem prudentem omnibus adipis qualitatibus scatebat. Etenim :

1°. Ejus solutio alcoholica aquae additione turbida reddebatur,

2°. Chartae infrictâ, macula transparens remanebat minime disparens post chartae calefactionem.

3°. alcalibus fuit soluta, quae solutio omnibus qualitatibus saponi propriis gaudebat.

Color hujus adipis erat ex albo flavescentia. Ponderus partis aethere solutae erat 0,075 gramm., alcoholi solutae 0,125 gramm. Adeoque partes solidae $\frac{1}{3}$ partem adipis continebant.

Materia alcoholi et aethere non soluta per 24 horas fuit digesta cum acido acetio concentratisimo, atque tandem per aliquot minuta ebullitioni subjecta. Hocce acido omnia solvebantur, atque in massam glutinosam convertebantur, parva excepta portione, quae flocculorum forma insoluta manebat. Postquam quantitas sufficiens aquae destillatae fuerat addita, liquor limpidus fuit filtratus; flocculi insoluti aqua abluti et dein collecti, fuerunt exsiccati. Post exsiccationem prudentem coloris erant viridescentis. Eorum quantitas tantum erat 0,050 gramm. Haecce materia igitur erat insolubilis aqua, alcoholi, aethere et aido acetico. Quum ejus tantum exigua esset copia, difficillimum fuit veram ejus indolem definire. Proxime natura sua accedere videbatur muco partibus suis aquosis orbato; neque video, etsi peritoneum in statu normali minime sit organum muciparum, quare inter alias secretiones abnormes morbo perpresso tribendas, etiam mucus, et quidem tam exigua copia, non pertinere possit.

Solutio acetica aqua diluta jam fuit exanfinata.

1°. *acidum nitricum* praecipitatum in ea produxit.

2°. addita *ammonia liquida*, etiam praecipitatum natum fuit, verum solubile majore quantitate ammoniae additae.

3°. post additionem solutionis *protocyanureti potassii et ferri* ortum fuit praecipitatum laete viridescens.

Omnibus his certior factus sum, materiam aceto solutam nihil aliud esse, quam fibrinam. Secundum Berzelium scilicet fibrina ultimam proprietatem cum solo albumine communem habet. Ast vero difficile est creditu, hocce jam conglutatum adfuisse, quum ex observationibus clar. Vrolik (1) seimus liquorem brevi post mortem adhuc limpidum inveniri, atque demum post aliquot horas sedimentum apparere. Ex analogia ergo cum sanguinis coagulatione potius concludendum videatur, materiam sub forma sedimenti praecipitatam fibrinam quidem, non vero albumen coagulatum continere. Caeterum ipse Berzelius testatur se nullum cognoscere reagens, quo fibrinam ab albumine coagulato distinguere posset.

Se

(1) Van den Zande, Bemerkingen nopens de geneesk. behandeling van de ziekte der kraamvrouwen, bekend onder den naam van *peritonitis en Febris puerperalis*, vert. door A. v. Erpecum, met de Voorrede van Prof. Vrolik, p. 15.

Sedimentum itaque, sive partes insolatae, constare videntur pro maxima parte e fibrina, cui accedunt adeps atque exigua quantitas materiae verosimiliter mucosae.

II. Examen partis fluidae.

Liquor filtratus, limpidus, coloris leviter fusci, alcali vestigia ostendens, vario nomine se prodidit tanquam solutio satis saturata albuminis. Etenim

1°. *alcohole*, atque solutione *muriatis deutoxydi hydrargyri* praecipitatum copiosum producebatur.

2°. calori expositus coagulabatur.

3°. Ejus guttula in vitro evaporata sub microscopeo egregiam ostendebat crystallisationem muriatis ammoniae, quae proprietas ex Raspailii (1) effato omnibus humoribus albuminosis communis esset, quod ipse observavi in albumine ovorum, sero sanguinis, lacrymis, atque saliva.

Ut ergo albuminis, caeterarumque partium quantitatem definirem, 20 grammata liquoris filtrati leni calore fuere evaporata. Substantia residua, quae facile in pulverem redigi poterat, eundem colorem fuscum habebat, ac ejus solutio. Pondus erat 5,79 gramm.

Hujus substantiae gramma, 1 per integrum horae partem cum sufficiente quantitate *alcoholis* ad ebullitionem fuit redactum. Hic sensim colorem e rubro fuscum acquisivit, deinde pars limpida separata et leni

ca-

(1) Raspail nouveau systeme de chemie organique, p. 195.

calore evaporata 0,16 grami. substantiae reliquit, coloris e rubro fusci, post refrigerationem celerime aquam hygrometricam alliciens, et odorem non ingratum spirans. Solubilis erat in aqua et alcohole, et solutio in ultimo menstruo praecipitabatur *tinctura gallarum*, atque solutione *nitratis protoxydi hydrargyri*. Omnia haec signa indicabant substantiam, quam Clar. Thenard *osmozoma* dixit, quaeque secundum Berzelium etiam in sero sanguinis invenitur, atque ab eo tanquam *extractum carnis cum lactate sodae* indicatur.

Substantia a coetione cum *alcohole* residua, omnibus gaudebat proprietatibus *albuminis coagulati*.

Tandem ultima pars examinis chemici remanebat, scil. investigatio *salium* ab *albumine ligatorum*.

Nota est singularis illa neque hucusque ab omni parte aperta proprietas *albuminis*, qua praesentiam plurimarum substantiarum, praesertim *salium* ita obfuscare valet, ut reagentibus solitis nullo modo possint detegi. Omnia etiam mea conamina irrita erant, ut *muriatem ammoniae*, cuius magnam copiam sub forma crystallorum egregie conformatorum ope microscopii observaveram, via humida separarem. Etenim vulgari more scil. incineratione hocce sal deperdi, necesse erat. Plurimis vero tentaminibus frustratus, tandem ad hocce artis auxilium confugere debui. *Albuminis* grammam 1 in crucibulo porcellaneo in carbonem vertebatur, atque hicce carbo deinde in crucibulo e platina facto incinerabatur; ad

hanc

hanc operationem temperatura valde elevata atque diu perstans requirebatur.

Cinerum pondus tantum erat 0,027 grammat., adeoque minus quam cinerum ex albumine ovorum, quae secundum Thenardum 0,061 grammatis esset. In eo quoqoe differebant, quod nullum silicium continebant, etenim penitus erant solubilia in acido muriatico diluto. Praecipitata prodibant cum aqua calcis, muriate barytae (partim solubile in *acido nitrico*,) subphosphate ammoniae, oxalate ammoniae, atque additione prussiatis potassae et ferri egregius color coeruleus oriebatur. Ex his patere videtur cinerem continere phosphates et sulfates calcis et magnesiae cum ferro. Si ergo nunc diversas inventas partes constituentes enumeremus, illarumque quantitatem relativam computemus, tunc 100 partes liquoris examinati continere videntur.

Partes solidae 15,4.	fibrinam	11,53.
	adipem	3,10.
	materiam mucosam in- solubilem aqua, alco- hole, aethere atque acido acetico	0,77.
	albumen	20,14.
	osmazomium	3,90.
Partem fluidam 84,6.	salia, scil. phospha- tes et sulfates calcis et magnesiae cum ferro	0,56.
	aqua cum deperdita	
	substantia	60,*

Pauca mihi addere liceat *corollaria* ad hanc obseruationem spectantia , eaque ex triplice fonte de-
promenda , scilicet

1°. ex ipsius morbi historia,

2°. ex cadaveris sectione.

3°. ex analysi chemica liquoris exsudati.

I°. Corollaria ex morbi historia derivanda.

a. *Quo ad causas praedisponentes et occasio-
nales.*

In praesenti morbo *causa praedisponens* quaeren-
da videtur in constitutione plethorica et robusta , in-
flammationibus obnoxia , pariter cachectica. Ete-
nim , quamvis ex opinione nonnullorum potissimum
feminae constitutionis tenerae hoc morbo corriperen-
tur , tamen experientia contrarium probare videtur (1).

Si porro respiciamus ad plerasque observationes
hujus morbi , tunc saepius inveniemus , jam durante
graviditate molestias quasdam insolitas observatas
fuisse. Idem offendimus in historia enarrata. Vi-
detur ergo jam ante partum seminium quoddam oc-
cultum praeter naturale adfuisse. Hoc in primis ideo
crederem , quia nullam causam excitantem invenire
possumus , quae tantum valeret producere morbum.
Forcipis applicatio hic minime in censim venire
potuit , nam infans sine ulla noxa eductus fuit , et
praeterea processus morbosis jam ante forcipis ap-
pli-

(1) Conf. Von Sieboldt , Versuch einer pathologisch-therapeutischen Darstellung des Kindbettfiebers , pag. 63.

plicationem vigebat. Ipse character epidemicus, quem morbus nonnunquam in nosocomiis assumit, etiam probat tale seminium occultum, naturae nobis incognitae, saepius in hoc morbo inveniri. Quum vero partu absoluto directio humorum tantopere mutetur, aliaeque mutationes magni momenti in corpore femineo obtineant, in solo partu, ejusque sequelis necessariis *causam occasionalem* hujus morbi quaerem. Etenim lochiiorum atque lactis secretionis immunitio minime *causam*, verum potius *effectum* morbi constituebat, quandoquidem in initio ipsius morbi bene vigebant. Fieri tamen possit, ut animi abiec-
tic atque metus suum contribuerit ad morbum effi-
ciendum; nam variae prostant observationes, qui-
bus efficiter sola animi pathemata validiora illum
producere posse. (1).

b. Quo ad morbi decursum.

Puerpera nostra obiit 6⁹ inde a partu die. De-
cursus ergo acutissimus dici meretur. Tria viden-
tur notanda stadia, quae fere aequale temporis
intervallum continent.

Primum stadium prodromorum, cuius initium
ab eo inde tempore repete possumus, a quo
partus negotium irregulare reddi incipiebat. *Sta-
dium spasmodicum* dici posset. Minime tamen
omnis processus inflammatorius abesse videbatur,
etenim observabantur rubor faciei, dolor capititis,

(1) Conf. v. d. Zande, I. c. pag. 48 et 56.

pulsus acceleratus et magnus, atque sitis valida. Insuper constat saepius morbos initio spasmoidicos in inflammationem transire, uti v. gr. morbos colicos. Ipsa quoque notio pathologica inflammationis affectionem irritatae naturae vasorum capillarium supponere videtur.

Alterum stadium fuit inflammatorium, reactio-
nis naturae. Hoc stadium incepit versus finem
diei post partum tertii. Dolores hucusque remit-
tentes continui reddebantur et attactu valde auge-
bantur. Post aliquod tempus exsurgebat febris cha-
racteris inflammatorii. Memorabile fuit per totum
hoc stadium neque lochiorum excretionem, neque
lactis secretionem turbatam fuisse. Contra utraque
bene vigore pergebat. Igitur ex hac observatione
patet, debili fundamento theoriam illorum inni-
ti, qui in eorum suppressione solam quaerant
causam febris puerperalis. Sitis inexplebilis, quae
ex observatione Sieboldii inter symptomata
constantissima pertinet, etiam hic observata fuit.
Alvus in initio erat laxior; urina crassa et brunnea.

*Tertium tandem stadium in nostro casu erat ex-
sudationis*, cuius initium repetere debemus inde a
tempore matutino diei post partum quinti. Ergo
stadium inflammatorium non ultra triginta sex
horas perstitit. Exsudationem incipientem indica-
bat, doloris imminentie cum abdominis expansione
insigniter aucta, facies collapsa, respiratio accele-
rata, sudor profusus.

Tan.

Tandem etiam lactis secretio atque lochiorum excretio diminui observabantur. Haecce igitur diminutio tanquam effectus morbi considerari debet. Idem valet de alvi et urinae suppressione nunc demum insecura. Omnium humorum directione mutata solum peritoneum partes omnium organorum secernentium suscepisse videbatur. Inflammatio ipsa, quamvis minore vigore, tamen perstebat. At vero naturam magis malignam, et in gangraenam proclivem assumserat atque uterum paeprimis invaserat, unde post aliquot horas loco lochiorum suppressorum materia corrupta effluebat. Intestina atque ventriculus sympathica ratione etiam afficiebantur, docente vomitu miseram excruciantem. Respiratio anxia et anhelosa, pulsus debilissimus et tremulus reddebat, atque tandem sexto inde a partu die mors tristem clausit tragoeidiam.

c. Quo ad curationem.

In morbo nostro tribus indicationibus satisfacientium erat:

1º. inflammationem in robusta adeo constitutione, si fieri possit, resolvere.

2º. inflammationis exitum, scil. exsudationem praevenire.

3º. symptomata graviora mitigare.

Primae indicationi inserviebat sanguinis evacuatio, quae in aegra nostra omnino indicata fuisse videtur, nam ejus constitutio plethorica inflammationibus favebat. Applicatio repetita hirudinum abdo-

mini, atque potionis antiphlogisticae, scilicet *emulsiones amygdalinae*, deinceps *decocta altheae cum nitro*, etiam hujus sunt loci.

Ut secundae indicationi exsudationis praecavendae satisfiat, *Mercurius dulcis*, medicamentum illud in morbis hujus generis valdopere a recentioribus commendatum, adhibitus fuit. Tamen morbi vim frangere non valuit, etsi omni bishorio granum unum ingereretur. Neque quidquam efficere potuerunt *infirctiones linimenti volatilis* atque *unguenti hydrargyri*.

Tertia indicatio versabatur in corrigendis symptomatis, atque morbi effectibus. Huc pertinebat in primis *vomitus*, cui opponebatur *pulvis aërophorus*, atque *emplastrum aromaticum* ventriculi regioni applicandum; ast vero omnia irrita erant, atque cura symptomatum vix plus profuit, quam cura morbi ipsius. Tandem, ut euthanasia promoveretur, mixtura analectica e moscho et aethere sulfurico alcoholico praescripta fuit.

d. Quo ad prognosin.

Etsi auctores magnopere differant de *causis*, *natura*, atque *curatione* nostri morbi, tamen in statuenda *prognosi* multo nomine conveniunt, illamque infaustissimam dicunt (1).

Inter signa ominosa in puerpera nostra observata referri debet diarrhoea (2). Deinde hujus loci sunt:

do-

(1) Conf. v. d. Z a n d e , l. c. pag. 19.

(2) Conf. v. Sieboldt, l. c. pag. 33.

doloris imminutio cum expausione abdominis aucta, pulsus debilissimus, celerrimus, cum respiratione auxia et anhelosa; lochiorum, lactisque suppressio, dolores lancinantes per totum corpus diffusi, sudores profusi, facies Hippocratica. Etenim indicabant exitum in exsudationem, atque astheniam universalem.⁽¹⁾

II. *Corollaria ex sectione cadaveris desumpta.*

Difficillima est dijudicatio quaestionis, quae nam sit natura intima febris puerperalis. Sieboldius⁽²⁾ quindecim hypotheses, quae ad hunc morbum explicandum, excogitatae fuerunt, quibus nuperrime Boyer, et Eisenmannus novas addiderunt⁽³⁾. Si vero tantum morbi sedem inquiramus, tunc e cadaverum sectionibus patere videtur hanc in primis quaerendam esse in affectione ejusdam, vel plurium partium in ab domine sitarum. In primis inflammationem peritonaei incensum venire credimus; quamvis peritonaeitis

(1) Conf. Pool, l. c. p. 21. *et alii* citati aucti in numeris.

(2) Conf. v. Sieboldt, l. c. pag. 61.

(3) Hicce autor ex experimentis suis in brutis institutis conclusit veram causam febris puerperalis quaerendam esse in lochiis putrefactis atque resorptis. Mihi tamen videtur ex observatione nostra et aliorum, patere illum effectum pro causa salutasse. Nam vera febris puerperalis saepius adesse potest fluentibus tamen lochiis bonae qualitatibus.

Conf. Gazette med. de Paris 1834, No. 30. et Eisenmann, das Kindbettfieber Erlang 1834.

puerperalis sine dubio bene sit distinguenda a *peritonaeitide*, quae omnibus aliis hominibus supervenire potest. Etenim, quamvis symptomata multo nomine convenient, *peritonaeitis* tamen *puerperalis* eminet majore vitae discriminé, atque nisi peculiari in exsudationem.

In observatione nostra etiam peritonaeum inflammatum invenimus, atque liquor exsudatus inter ejus duplicaturas erat contentus, adeoque vasis excernentibus peritonaei productus. Praeter inflammationem hujus membranae in primis memoranda videtur uteri interna superficies gangraenosa, magnopere conveniens cum delineatione Potgieteri operi adnexa. Ast vero sententia hujus auctoris, causam proximam febris puerperalis in sola *putrescentia uteri* quaerendam esse, vix admittenda videtur, nam in plerisque casibus, uti etiam in nostro, affectio peritonaei ante uteri affectionem eminuit. Pleraque etiam symptomata magis minusve essentia, uti dolor abdominis attactum repugnans, lochiorum atque lactis suppressio, aliaque, ex affectione peritonaei optime explicari possunt.

III. *Corollaria ex analysi chemica.*

Lubenter confiteor meam investigationem chemicam minime considerandam esse, tanquam omni superiorem animadversione. Etenim cuique artis perito notum est, quantis dubiis et difficultatibus adhuc prematur examen chemicum substantiarum organicarum.

Attamen si tantum hanc analysin approximativam credamus, facile ex illa sequentia profluere videntur corollaria.

1°. Huncce liqñorem exsudatum nullo modo cum *lacte* vera metastasi deposito comparari posse; quod probatur:

a. Differentia ponderis specifici, quod hujus liquoris erat 1,024, lactis vero 1,032–1,034.

b. Sub microscopio tantum particulae informes membranaceae fluido innatantes detegebantur. In lacte vero globuli distincti atque regulares adsunt.

c. Nulla principia lactis essentialia, scil. *caseum*, *butyrum*, neque *saccharum* ullo modo invenire potui.

d. Expositione aëri lac acescit, hicce vero liquor alcalice reagebat, eamque proprietatem etiam post diuturniorem aëri expositionem retinebat.

2°. Si sanguinis analysis cum examine hujus liquoris comparetur, tunc invenimus praeter partem rubram colorantem sanguinis, omnia principia essentialia sanguinem constituentia, ne *ferro* quidem excepto, etiam hoc liquore contineri, quamvis quantitate relativa diversa. *Fibrinae* copia paululum minor est, *albuminis* uero quantitas fere duplex quantitatis *albuminis* sero sanguinis contenti. Si ergo respiciamus ad abundantiam partium organismi nutritioni omnino necessiarum, quae exsudatione hujus liquoris corpori detrahebantur, tunc sane non mirandum videtur post ejus eff-